



۷۰۵

آرنولا هایزر (برگردان سیمین دانشور) : تاریخ اجتماعی هنر

تمدنهای شهرنشینی شرق باستان



اسفند ماه ۱۳۴۷  
۳۰ ریال  
آرش  
دوره دوم شماره ششم  
شماره ۱۹

صفحه	مترجم	نویسنده	عنوان
۳	-	اسلام کاظمیہ	حرفی نہ تازہ
۶	-	میشل فانستن	بحران مالی چیست؟
۴۳	-	دکتر حسین ملک	یک نامہ از ماداگاسکار
۵۹	محمد علی نجفی	پروفیسور آلفن	نقارن در جهان هستی
۷۵	-	م. الف بہ آذین	نویسنده و آزادی
۸۱	ہوشنگ وزیر	ال-تروتسکی	پیش گفتار و فصلی از تاریخ
۹۷	-	اسماعیل نوری علاء	یاد بود نیما پوشیچ

داستان

۳۹	-	فریدون تنکابنی	افسر را ترجیح میدهم
۶۷	-	شمس آل احمد	خیلی مدرن و خیلی عالی

شعر

۱۰	-	محمد زہری	تف بر این بیگام
۳۷	-	محمد علی سپانلو	پنجرہ ای دریمگان
۴۱	-	کاظم سادات اشکوری	شکوہ ، برگ ، پرنده
۴۲	-	احمد اللہیاری	مرثیہ ای در تسلیم
۵۳	-	م. آزاد	چهار شنیہا
۵۶	-	سیروس مشفق	ما گذشتیم و ندانستیم
۵۸	-	لیلی ریاحی	غروب
۶۴	-	ش. آیندہ	فاجعہ
۶۵	-	بوژن نیری	سقف این خانہ
۸۰	علیرضا نوری رادہ	رشید معلوف	آوارگی

نقد و بررسی

۶	دکتر منوچہر ہزار خانی	آنتونیو گرامشی	آنچه در ہنر جالب است
۱۷	-	-	معیارہای نقد ادبی
۲۲	دکتر سیمین دانشور	ار نولدہاوزر	تاریخی اجتماعی ہنر
۴۴	-	محمد رضا حکیمی	دانشمندی و فداکار

و نقد کتب، سہ نمایشنامہ کمالی اور - ہوام - مسایل فلسفہ - کن تہکی -  
شبنامہ - از، شمس - فہاد فیروزنیا - اےک.

xalvat.com

## تاریخ اجتماعی هنر

تمدنهای شهر نشینی شرق باستان

### ۱- عوامل ساکن و دارای تحرك در هنر شرق باستانی

در پایان دوران نوسنگی بعثت انقلاب اقتصادی و اجتماعی که مثل آغاز آن عمیق بود جهان بینی بشری دستخوش دگرگونی شدید شد. در آغاز دوران نوسنگی تحول، از کمبود مواد غذایی با استحصال - از فرد پرستی بدوی به مکاری روی داد. اما پایان این عهد سرآغاز تجارت آزاد و صنایع بود. شهرها اهمیت یافتند و بازارها گشوده شدند و تمایز و هماهنگی میان جمعیت شهرها بوجود آمد. در هر دو مورد در برابر خود تصویر تغییر کاملی را مشاهده میکنیم هر چند باز در هر دو مورد این تغییر تدریجی است نه ناگهانی. در غالب مؤسسات و عادات

مردم شرق باستان - در اشکال حکومت مطلقه آنها - در حفظ نسبی اقتصاد طبیعی شان - در بهم آمیختن زندگی روزانه با آداب مذهبی و در هنر کاملاً قراردادیشان آداب و سنت‌های نوستیکی در کنار روش نو زندگی شهری خودنمایی میکند - در مصر و در بین‌النهرین کشاورزی بسنن معین خود ادامه میدهد و از غوغای هیجان آور شهر برکنار - در قرارگاههای خود در دهکده‌ها در چارچوب اقتصاد خانوادگی باقی میماند ، و هر چند نفوذ آن دائماً رو بزوال است روح سنت های آن حتی در آخرین و پیشرفته‌ترین تظاهرات تمدن بسیار متفاوت شهرهای این دو کشور قابل تشخیص است .

تنبیر قاطع در روش جدید زندگی بیش از همه در این حقیقت جلوه میکند که کشت محصول دیگر مشغله عمده و بسیار پیشرفته زمان از نظر تاریخی نیست. اینک استحصال اولیه در خدمت تجارت و صنعت است.

تزیید ثروت - و فور زمین زراعتی و بر خورداری عده معینی از زمینهای حاصلخیز و دسترسی آنها بمواد غذایی مقت نیازهای گوناگونی برای تجارت محصول بوجود آوردن تجارت بیش از پیش مسئله تقسیم کار را مطرح کرد. سازندگان تصاویر خدایان و بشر و ارواح - جواهر سازان و تزئین کنندگان ظروف از کج خانه بدر آمدند و متخصصانی شدند که از دسترنج خود اعاشه نمودند . هنرمند دیگری نه جادوگر بهره‌مند از الهام است و نه عضو خانواده است که تنها از انگشتان ماهر خود استفاده میکند . اینک هنرمند پیشه و راست - مجسمه‌ساز - تصویرساز و سازنده ظروف است و مانند دیگر سازندگان است که تیر و یا کفش تهیه میکنند. ضمناً مقام او چندان بالاتر از آهنگر و کفاش هم نیست . مهارت فنی در کار تسلط کامل بر بکار بردن مواد دشوار و دقت بیچون و چرا در تمام کردن مجموعه که مخصوصاً در مصر قابل ملاحظه است درست نقطه مقابل نبوغ و یافتن سرسری هنرمندان اولیه است . و آنهمه مهارت نتیجه تخصص حرفه‌ای هنرمند است . نتیجه شهرنشینی است که اصل رقابت را با قوت هر چه تمامتر پیش می‌آورد. نتیجه تربیت گروه برگزیده و مجرب و مشکل‌پسند خبرگان است در مراکز فرهنگی شهرها - در گوشه و کنار معبد و در دربارشاهی .

شهرها تمرکز جمعیتش و با جماعت روشنفکرانش بعلمت ارتباط مستقیم میان سطحهای مختلف اجتماعی - با بازار پراز جنبش و روح عساری از سنت پرستی آن که مولود طبیعت خاص بازار است - با تجارت خارجی اش و آشنائی تجارش با کشورهای بیگانه و مردم بیگانه - شیوه اقتصادی پول - هر چند هنوز آغاز بکار بردن آنست و بعلمت رواج پول جایجا شدن ثروت - بسببك تأثیری انقلابی در کلیه مظاهر زندگی فرهنگی نمود و در هنر سبکی زنده‌تر - فردی‌تر و آزادتر از تأثیر سنن و اشکال قراردادی بوجود آورد . و آنرا از سبک هندسی دوران نوستیکی ممتاز کرد سنت پرستی بیش از حد و معروف هنر شرقی باستانی که اینهمه بآن تکیه میکنند - کندی تکامل مجموعه آن بطور کلی - طولانی بودن بروز تمايلات فردی در آن تاحدی جلوتأثیر سرشار از تحرك روشهای جدید زندگی

شهری را گرفت اما جلو آنرا بکلی سد نکرد ، زیرا اگر ما سیر هنر مصری را با شرایط دورانی مقایسه کنیم که در آن «تمام دیکهای يك دهکده شبیه هم ساخته میشوند» متوجه میشویم که با وجودیکه سیر تکامل فرهنگی در مصر مولود هنر آره‌هاست اما بعلم بیگانه بودن ما بسیاری از تمایزهای هنری را در مصر و دیگر کشورهای شرق باستان نادیده میگیریم . ما مشخصات واضح و یکنواخت را می‌بینیم اما متوجه تمایزها که بعلم بیگانگی تشخیصشان دشوار است نمیشویم . اگر کوشش کنیم که هنر شرق باستان را تنها مبتنی بر يك اصل واحد بدانیم و این حقایق را فراموش کنیم که این هنر ترکیبی است از عوامل دارای تحرك وساكن - محافظه کار و پیشرو - سخت متمایل بصوریت و از طرف دیگر ضد صوریت - در تشخیص جوهر این هنر سخت اشتباه کرده‌ایم . برای ادراک صحیح این هنر باید نیروهای زنده‌ای که زیربنای تجارب فردی بوده‌اند - طبیعت گرائی گسترده‌ای را که زیر اشکال خشک و مبتنی بر سنت پنهان است - نیروهایی را که از جهان بینی يك شهر نشین جریان می‌یابد و تمدن مستقر دوران نوسنگی را بهم میریزد در نظر بگیریم ، در عین حال نباید نتیجه‌گیری ما باین امر منجر شود که ارزش کمی برای روح محافظه کاری که بر تاریخ هنر شرق باستان حکم رواست قائل شویم . زیرا گذشته از این که صورت گرائی قراردادی تمدن کشاورزی دوران نوسنگی نه تنها ادامه مییابد و بر هنر شرق باستان نفوذ میکشند بلکه دائماً آثار تازه و گوناگون از روی نمونه‌های کهنه لااقل در دوران اولیه هنر مزبور تکرار میگردد . نیروهای هدایت کننده اجتماع و بالاتر از همه خاندان سلطنتی و کهنه برای نگهداری وضع موجود کوشش میکنند و تا آنجا که میتوانند حامی سنتهای هنری و مذهبی باقی میمانند .

اجبار هنرمند باینکه در چنین اجتماعی کار بکند آنچنان بیرحمانه است که طبق فرضیه‌های زیبا شناسان امروزی که فقط با کتاب سروکار دارند بدست آوردن هرگونه عامل تمدن اصیل خلاقه در چنین اجتماعی امکان ناپذیر می‌نماید . اما با وجود این اجبار چه بسا عالیت‌ترین آثار هنری که بطور قطع از همین کشورهای شرق باستان با خفقان آورترین فشارها که بتصور میتوان آورد سرچشمه گرفته‌اند . این آثار ثابت میکنند که رابطه مستقیمی میان آزادی شخصی هنرمند و مشخصات زیبایی شناسانه کارش وجود ندارد زیرا این يك حقیقت است که هنرمند در هر قدمی میبایستی راه خود را از میان روزنه‌های يك تورریز بافت بیابد . خلق هر اثر هنری نتیجه يك مبارزه میان يك سلسله هدفها و يك سلسله مقاومتهاست . مقاومتهایی که نظاره محرکهای غیر مجاز هستند . مقاومت در برابر تعصبات اجتماعی و نیروهای قضاوت نادرست مردم - هدفهایی که با این مقاومتها را هضم کرده است و یا آشکارا و خصمانه بر مقابل آنها قد علم کرده است . اگر از يك جهت غلبه بر این مقاومتها غیر ممکن باشد ابداعات هنری و نیروهای بیان هنرمند بجهتی سوق داده میشود که جای چون و چرا باقی نگذارد . در این صورت خود هنرمند هم واقف باین حقیقت نیست که اثر هنریش جان نشین چنین واقعه‌ای

شده است. حتی در آزادترین جوامع دموکراسی هنرمند با آزادی مطلق و مهار نشده زندگی نمیکند. در چنین اجتماعی هم راهروی هنرمند با ملاحظات بیشماری که نسبت به ترس بیگانه است سد میشود.

حدود مختلف آزادی از نظر شخصی ممکن است اهمیت زیادی برای هنرمند داشته باشد اما از نظر اصولی تفاوتی میان حکم یک حاکم خودمختار و قوانین، حتی در آزادترین اجتماعات وجود ندارد. اگر فشار خودبخود ضدروح هنری باشد بایستی آثار هنری کامل تنها در جوامعی که دچار هرج و مرج مطلقند بوجود بیایند. اما در واقعیت آنچه خاصیت زیبایی شناسانه بآثار هنری میبخشد اعم از آزادی سیاسی و یا فشار فوق همه اینهاست. در عین حال نقطه مقابل این فرضیه یعنی این نتیجه گیری که بندهائی که آزادی تحرک را از هنرمند سلب میکنند بشخصه مفید و ثمر بخشند اشتباه محض میباشد. اینکه میگویند آزادی هنرمند نو مسئول نارسائی هنر جدید است و فشارها و اجبارهای حتی مصنوعی پیدائی یک سبک واقعی را تضمین میکند بهمان حد نادرست است که اعتماد بهرج و مرج.

[xalvat.com](http://xalvat.com)

## ۴- وضع هنرمند و تشکیلات مربوط بآثار هنری در

### شرق باستان

اولین و برای زمانی دراز تنها ارباب هنرمندان کهنه و شاهزادگان بودند و مهمترین کارگاههای هنری در تمام دوران تمدن شرق باستان در معبد و درخاندان شاهی قرار داشت. در کارگاههای ایندو مرکز، هنرمندان بسان خدمتگزاران داوطلب یا اجیر-کارگران آزاد یا بردگان مطلق کار میکردند. در این دو مرکز قسمت عمده عالیترین و گرانبها ترین آثار هنری زمان بوجود میآمد. اولین گروهی که دست روی زمینهای زراعتی انداختند جنگجویان - راهزنان - فاتحان - زور گویان - سرکرده ها و شاهزادگان بودند و اولین تروت متشکل و منطقی احتمالاً از املاک وابسته بمعبد بدست میآمد یعنی املاکی که متعلق بخدایان بود که شاهان وقف خدایان کرده بودند و کهنه بر آنها نظارت داشتند. و بنا بر این کاملاً احتمال دارد که کهنه اولین اربابان رسمی هنرمندان بودند. اولین کسانی که بآنها کار رجوع کردند و ممکن است که شاهان از این نمونه تقلید کرده باشند. هنر شرق باستان جدا از صنایع خانگی در مرحله اول ساختن آثاری بود که حامیان هنر-مندان از آنها میخواستند. مخصوصاً آثار نذری برای هدیه بخدایان و بناهای یادگاری سلطنتی که قسمت عمده سفارشات را تشکیل میداد. سفارش دهندگان یا حکام بودند و یا کهنه-و این آثار یا برای تبلیغ شهرت خدایان جاویدان ساخته میشد یا برای تبلیغ شهرت پس از مرگ فراتنه که نمایندگان خاکی خدایان بودند. تشکیلات کهنه و خاندان شاهی هر دو وابسته بیک شیوه مذهبی واحد بود. و آثاری که هنرمند سفارش آنها میساخت اعم از آنکه برای رستگاری روحشان باشد یا برای شهرت جاودانیشان، طبق همان اصلی بود که در تمام مذاهب بدوی وجود داشت یعنی آئین مربوط باموات. هر دو مرکز

میخواستند که هنرمند آثار عظیم شاهانه و عیوس بوجود بیاورد. هر دو مرکز هنرمند را تشویق میکردند که متحجر باقی بماند و مجبورش میکردند که در خدمت هدفهای محافظه کارانه آنها باشد. هر دو مرکز تا آنجا که میتوانند جلوه هر نوع نوگرایی در هنر را میکردند. همانطور که مخالف هر گونه تجدید نظر در مذهب و سیاست بودند، چرا که از هر تغییری در نظم حاکم بر امور هراس داشتند. بنا بر این اعلام میداشتند که قواعد مبتنی بر سنن هنری بهمان اندازه مقدس و غیر قابل تغییر است که آداب و سنن مذهبی و عبادات. کاهنان بفرآیند اجازه داده بودند که خود را همطراز خدایان بینکارند تا بتوانند آنها را هم بحیطه اقتدار خود بکشانند. و فرآیند اجازه میدادند برای خدایان و کاهنان معابد ساخته شود تا بر شهرت خود بیفزایند. هر کدام از این دو مرکز میخواست که از مقام دیگری منتفع شود. هر کدام میخواست از کمک هنرمند در تنازعی که در پیش بود برای حفظ مقام شاهی با نیروی کهنانت بهره مند بشود. در چنین وضعی سخن از هنر فردی بیهوده بود - هنری که منحصر به خلق زیبایی باشد و منحصر به هدف زیبایی شناسانه داشته باشد. همچنانکه هنر ما قبل تاریخ هم دچار چنین موقعیتهایی بود. آثار بزرگ هنری از حجار پهای عظیم یا نقاشی دیواری برای خاطر خودشان و یا بعزت زیبائیشان بوجود نمیآمدند مجسمه ها را سفارش نمیدادند که بسازند و در جلو معابد و یا بازار بریادارند، چنانکه در هنر کلاسیک عتیق و یاد در دوران رنسانس مرسوم گردید. بیشتر مجسمه ها را در قلب تاریک عبادتگاه و یاد درون گور قرار میدادند.

تقاضا برای آثار مصور و مخصوصاً برای هنر قبور از همان ابتدا در مصر انچنان زیاد بود که تقریباً میتوان شغل هنرمند را پیشه مشخص و کافی برای تأمین معاش او از همان اوان امر شمرد. اما نقش هنرسان خدمتگاری حقیر بشدت مورد تأکید قرار گرفت و هنرمند آنچنان در کارهای عملی غرقه شد که شخص او فراموش گشت و تحت الشعاع اثر هنریش قرار گرفت، نقاش و حجار پیشه و ران گمنام باقی ماندند و امکان ابراز شخصیت نیافتند. تنها نام چند تن از هنرمندان مصری را میدانیم، و چون استادان، زیر آثار خود را امضاء نکرده اند حتی نمیتوانیم این نامهای محدود را با آثار معینی مربوط بدانیم. راست است که ما نقوشی از کارگاههای حجاران و مخصوصاً از المآزاره در اختیار داریم. حتی تصویر حجاری را داریم که مشغول ساختن نیم تنه ملکه «نی» است. هویت ملکه معلوم است اما شخص هنرمند کیست و کارهایی که با او منسوب است چیست همواره مشکوک میباشد. اگر نقش دیوار یک مقبره بر حسب اتفاق نقاش یا حجاری را نشان میدهد و نام او را هم میآورد میتوانیم بگوئیم که هنرمند قصد داشته است که خودش خود را جاودان بسازد. اما صد درصد هم مطمئن نباید بود و بعلاوه فایده زیادی هم از این اطلاع در حالیکه دیگر جزئیات تاریخ هنر مصر را بشدت میدانیم نمی بریم. امکان ندارد تصویر واضحی از شخصیت این هنرمندان در ذهن بسازیم. حتی این تصاویر شخص اطلاع کافی در باره صاحب خود و این که در باره خودش و ارزش اثرش چه می اندیشیده بما نمیدهند. مشکل است در تفسیر این تصاویر سخن بگوئیم. آیا هنرمند میخواسته است بسادگی بوسیله تصویر خود کار بکنند و اخت روزانه اش را ثبت بکنند و یا مانند فرآیند دیگر بزرگان

خاندان سلطنت در اوهم این کوشش ایجاد شده است که شهرت جاودان برای خود بخواند و در سایه شهرت آنان در اوهم این آرزو بیدار گشته است که یادگاری از خود بجا نهد که تا ابد نامش را در خاطره مردمان زنده نگاه دارد ؟

راست است که ما با نام چند تن استاد معمار و حجار در مصر آشنائیم و می دانیم که احترامات خاص اجتماعی شامل حال ایشان میشده است و آنها را به مرتبه کارمندان عالی رتبه دربار میرسانده است. اما بطور کلی هنرمند مصری یک پیشه‌ور گمنام است. آخرین حد ترقیش همانست و خود شخصیتی نیست. عقیده‌ای نظیر تصور لیسنگ یعنی در افائل بدون دستها و مطلقاً باور نکردنی است. تنها در مورد استاد معمار ممکن است از یک حدفاصل میان اثر عقلی و کار بدنی سخن گفت اما کار حجار و نقاش کار بدنی است. کتابهای درسی کاتبان دانشمند، مقام اجتماعی طفیلی و از هنرمند در مصر بخوبی آشکار میسازد. این کاتبان به تحقیق از پیشه‌یست هنرمند یاد میکنند. مقام نقاش و حجار با مقایسه با مقام این کاتبان مخصوصاً در دوران اولیه تاریخ مصری چندان آبرو مند بنظر نمیرسد. و این مسئله شاهد این مدعا است که هنرهای دیگر در برابر هنر کلام ناچیز شمرده میشدند. در آثار مکتوب کلاسیک قدیم با چنین ادعائی بسیار آشنائیم، و در اینجا در شرق قدیم که طبق اعتقادات بدوی کار دستی و بدنی را از نظر ارزش اجتماعی غیر محترم می‌شمارد. این ادعا بیش از یونان و روم مطرح است.

به جهت پیشرفت عمومی که رو به تکامل نهاد ارزش هنرمند هم بیشتر شناخته گردید. در دوره فراغت جدید بسیاری از هنرمندان از طبقه برتر اجتماع بودند و در تعدادی از خانواده‌ها چندین نسل بدون وقفه بحر فقه هنری سخت جسیبیده بودند و میتوان این مسئله را نشان آگاهی طبقاتی نسبت به پیشرفته‌ای دانست. اما حتی در زمان ما نقش هنرمند در زندگی اجتماعی با مقایسه بر سالتی که هنرمند - جادوگر پیش از تاریخ بناحق برای خود قائل بود - نقش فرعی و حقیر مینماید. کارگاههای معبد و قصر بزرگترین و مهمترین مراکز هنری بودند اما تنها کارگاههای موجود نبودند. در املاک وسیع شخصی و در بازارهای شهرهای بزرگ نیز نظیر آنها وجود داشت. مراکز اخیر از چندین کارگاه مستقل کوچک ترکیب شده بود و برخلاف آداب معمول در معبد و قصر و خاندانهای وابسته بدربار منحصراً از کارگر آزاد استفاده میکردند. هدف چنین ترکیبی این بود که از یکطرف همکاری میان هنرمندان مختلف را آسان بکند و از جانب دیگر استحصال فروش مستقل از دخالت دلال و تاجر را در یک نقطه متمرکز بنماید. در معبد و قصر در کارگاههای خصوصی هنرمندان در چهار چوب زندگی خاندانهای متمکن و محافظه کار گرفتار بودند و کار میکردند. تنها تفاوت میان آنها و خاندانهای دهاتی دوران نو - سنگی وسعت و تمکن زیاد خانواده‌های شهری بود. بعلاوه استفاده از کارگرانی غیر از افراد خانواده یعنی غالباً کارگران اجیر. اما از نظر ساختمان اجتماعی فرق عمده‌ای میان این دو خاندان دهاتی و شهری نبود. در حالیکه برخلاف هر دو شیوه بازار با جدا کردن کارگاه از خانه روشی نو و انقلابی پیش آورد. در این روش نطفه صنعت آزاد در تکوین بود. استحصال طبق قاعده بعمل می‌آمد و محدود

xalvat.com



بسفارشهای محدود نبود. بلکه از یکطرف حاصل فعالیت مطلقاً حرفه‌ای پیشه‌وران بود و از طرف دیگر برای فروش در بازار آزاد تهیه میشد. این شیوه نه تنها پیشه‌ور بدوی را بصورت یک کارگر دستی آورد بلکه او را از چهار چوب بسته خانواده نیز نجات بخشید. هر چند روش قدیم بشرط این تحول که کارگر را در خانه نگه میدارد اما از نظر روحی او را از افراد خانواده جدا میکند نیز بهمین نتیجه مشابه میرسد. چرا که کارگر ناگزیر است برای مشتری کار کند نه برای خود و خانواده‌اش. و باین ترتیب اصول اقتصاد خانگی هم که استحصال نتیجه نیازهای داخلی و فوری خانواده بود دگرگون میشود.

در جریان این تکامل تدریجاً مردان رشته‌ازکارهای دستی را که قبلاً در قلمرو تخصص‌زنان بود بدست گرفت‌مانند تهیه سفال و منسوج. هر دو دوت با تمجیب خاطر نشان میکنند که مردان مصری هر چند رنجبران اجیرند - پشت دستگاه بافتندگی می‌نشینند. اما این پدیده هم آهنگ با تکامل عمومی پیشه‌ها بود که سر انجام کاردستی و بدنی را پیشه مطلق مرد معرفی کرد. و این مسأله بهیچوجه بمعنای بردگی جنس ذکور نیست و شباهتی با مورد هر کول ندارد که در امفال دوک نیخ ریزی بدستش دادند. جدا کردن کارهای دستی از مشاغل خانوادگی و ازدیاد بازار کار پیچیده - به این نتیجه انجامید.

کارگاههای بزرگ و وابسته بقصر سلطنتی و معابد مدارسی بودند برای تربیت هنرمندان جوان. طبیعی است که مخصوصاً کارگاههای وابسته بمعابد را مهمترین مراکز حفظ سنت بدانیم. هر چند این ادعا بطور کلی مورد قبول همگان نیست. چرا که گاهی در ذهن عده‌ای این شك انگیزه شده است که تأثیر مذهب و کهنه را بر آثار هنری انکار کنند. اما بهر جهت اهمیت تربیتی یک کارگاه آنگاه زیاد بود که بتواند مدت درازی سنت‌های خود را حفظ کند. حتی از این نظر بعضی از کارگاههای معابد برتر از کارگاههای قصر بودند. از طرف دیگر دربار بعنوان مرکز دانش کشور در موقعیتی قرار داشت که در مسائل ذوقی ناگزیر باجرای یک روش خودمختاری بود. تصادفاً هم در کارگاههای معبد و هم در کارگاههای قصر طرز تدریس اصول هنری طبق یک شیوه بود. این واقعتاً که از همان آغاز کار قوانین مطلق و عام - نمونه‌های متحجر و مشخص - و شیوه‌های یکنواخت در کار هنر وجود داشته است نشان آنست که روشها از مراکز محدود سرچشمه میگرفته‌اند این سنت‌های طبق اصول و عالم‌نما و ضمناً از نظر تفکر محدود از یکطرف منجر بعرضه داشت آثار مبتذل و پست فراوان گردید اما از طرف دیگر با مقایسه با آنها آثاری بس‌عالی که مشخصاً هنر مصریست عرضه داشت. اینکه مصریها چه توجه عظیم و چه مهارت استادان‌های صرف تربیت نسل جدید هنرمندان تازه‌کار میکردند در آثار مصری که بجا مانده است نشان داده شده است. ابزاری که برای تعلیم بکار میبردند - قالب‌های گچی که از طبیعت میگرفته‌اند - اجزاء مختلف بدن انسان برای مطالعات کالبدشناسی و ساختمان کلی بدن و بالا تر از همه سرمشقهای خاص که به شاگردان تکامل یک اثر هنری را در کلیه مراحل نمود آن نشان میدهند در نقوش مصری دیده میشود.

تشکیلات هنری جذب و استخدام دستیاران مختلف - تخصص و هم آهنگ کردن کوششهای فردی و دسته جمعی چنان در مصر پیشرفته بود که آدمی را از يك نظر بیاد روشنائی میندازد که بعدها در کارگاههای کلیساهای عظیم قرون وسطی معمول گردید. این تشکیلات متمرکز از بعضی جهات کلیه فعالیت های فردی و خصوصی را تحت الشعاع قرار میداد. از همان آغاز تکامل هنر مصری رو به یکنواخت کردن خلق هنری پیش میرفت و این تمایل از ابتدا متناسب با طرز کار کارگاهها بود. بعلاوه انطباق اصول ذهنی با مراحل فنی که تدریجاً روی داد بر شیوه های هنری تأثیر گذاشت. با ازدیاد تقاضا - خلق هنری بصورت عادت درآمد. تقلیدی شد از طرحها - نمونه ها و نقوش معین - فن نمونه سازی یکنواخت و مشابه خود بخود ترقی کرد. چنانکه هنرمند بطور خودکار اشیاء مختلف را از اجزاء جدا و يك شکلی که قبلاً آموخته بود میساخت. انطباق این روش های ذهنی بر ساخته های هنری از آنجهت ممکن بود که هر هنرمندی را بساختن يك اثر هنری معین و تکرار آن ملزم میکردند، با و منحصراً همان اثری نذری برای هدیه بخدایان و یا همان بتهایی را که قبلاً ساخته بود - یا همان آثار خاص قبور - یا همان تصاویر شاهی و یا نیم تنه های شخصی را سفارش میدادند. و چون ابتکار در موضوع در مصر زیاد مورد تحسین نبود و در حقیقت بطور کلی ممنوع شده میشد - تمام جاه طلبی هنرمند صرف تمام کردن مجموعه و تکمیل آن طبق سنتهای معمول میشد. و چنین مشخصه ای حتی در آثار بی اهمیت تر مصری آشکار است، و جوابگوی عدم ذوق و شوق هنرمند مصری بنوگرایی میباشد. تقاضا برای کارهای تمام و شسته و رفته در مصر همچنین روشن میکند که چرا استحصال در کارگاهها نسبت به تشکیلات وسیع و انضباط معقول کم بوده است. حجازان بکار روی سنگ علاقمند بودند که دشوارتر از مصالح دیگر است - برش اولیه و در آوردن هیكل بطور کلی کار دستیاران بود. آنکاه نوبت بجزئیات ظریف کار و تمام کردن مجموعه میرسید که بدست استاد انجام می یافت و همین دقتها بود که از بدو امر ساخته های هنری را محدود با آثار معدود میکرد.

## ۲ - تحجر هنری در دوران فراغنه وسطی

این واقعیت که هنر مصری دو دورانه ای پیشین از دوران بعد کمتر سبک و طبق اصول هنر عتیق است آشکارترین دلیل این مسئله است که محافظه کاری و هنر قراردادی مشخصه نژادی مردم مصر نمیشد. و نشان میدهد که این مشخصه يك پدیده تاریخی و تعمیدی است که با پیشرفت اوضاع کلی تغییر مییابد. در نقوش برجسته پیش از دوران فراغنه و همچنین اولین سلسله فراغنه آزادی در شکل و مجموعه حکمرواست که بعداً از میان می رود و بار دیگر در سر آغاز انقلاب فرهنگی عمومی از نو بدست میاید. حتی در شاهکارهایی از دوران اخیر فراغنه قدیم مانند «کاتب» که در موزه لوور نگهداری میشود و یا در مجسمه «شیخ البلد» که در قاهره است آنچنان حالت زنده و تازهای نمودار است که نظیر آن تا زمان آمن هونپ چهارم دیده نمیشود. شاید هرگز این چنین آزادی و بالیداهگی در هنر مصری مثل این دوران اولیه تکامل بوجود نیامده باشد. شرایط خاص زندگی در تمدن

جدید شهرنشینی - روابط گوناگون اجتماعی - تخصص در پشه‌های دستی و شرکت در تجارت در ابتدا گسترش مشخصات فردی را بطور مستقیم پیش آورد اما بعدها جلو تأثیر این عوامل سد گردید. و نیروهایی که برای بقای سلطه خویش مبارزه میکردند - فردیت را فرسوده و فنا کردند. در آغاز دوران فراغه وسطی استبداد اشراف با آگاهی طبقاتی و ارج زیادی که این طبقه بتأکید برای خود قائل است بشدت نمودار میشود. و از همین اوان قراردادهای خشک هنر مذهبی و درباری مطرح میگردد و هنر نوع بیان بالیداعه و آزاد را در فشار میگذارد. سبک متحجر و قراردادی مذهبی از همان اوان دوران نوسنگی سبکی شناخته شده بود اما شکل‌های خشک و تشریفاتی هنر درباری پدیده کاملاً تازه‌ایست و برای اولین بار در تاریخ تمدن بشری این چنین تشخص مییابد. این اشکال تظاهر حکمرانی یک نظام اجتماعی فوق انفرادی باشد. نمودار جها نیست که عظمت و شکوه آن بخاطر شخص فرعون است. این اشکال - ضد فردی پا برجا و یکنواخت و قراردادی هستند چرا که آنها شکل‌های بیان دید خاصی از زندگی هستند. نظرگاهی که در آن عضو طبقه پادسته و یا خاندان و یا طایفه‌ای بودن در عالم واقع بسی مهمتر است تا فرد خاصی بودن و شخصیت معینی داشتن. در چنین اجتماعی قواعد تجربیدی رفتار و اصول اخلاقی بارزتر و مهمتر از احساس فردی و تفکر و اراده شخصی است. تمام نعمات خوب و موهبت‌های زندگی بهم مربوطند و همه آنها برای طبقات برگزیده این اجتماع خلق شده‌اند که از طبقات دیگر ممتازند و اصولی را پیروی میکنند که کما بهش نص قوانین و آداب و اخلاق است. این آداب ظاهری و اخلاقی این روش انتزاعی طبقه حاکمه توأم با چیزهای دیگر خواستار این امر است که اجازه ندهد تصویر او را همچنانکه هست نقش کنند و میخواهد آنطور بنظر آید که مییاستی باشد. با قراردادهای معین و مقدس - دوراز واقعیت - زمان حال - رعایت آداب بزرگترین قانون است. نه تنها برای مرد میرای کوچک و بازار بلکه برای شخص شاه هم - حتی خدایان هم آداب و تشریفات دربار را قبول دارند.

در پایان، تصاویر فراغه مطلقاً مظاهر آنان فرار گرفت. از مشخصات فردی دوران اولیه کوچکترین نشانی در این مظاهر مطلق نماند. تا جایی که تفاوتی میان کلام مدح آمیز و غیر شخصی کتیبه‌ها و خطوط غیر مشخص قیافه‌ها باقی نماند. متن‌هایی که شاهان و ملاکان بزرگ بر مجسمه‌های خود نویسانده‌اند و طبعاً بمنظور شکوه‌مند ساختن ترجمان احوال آنهاست، و همچنین حاوی تصاویر وقایع زندگی آنهاست، نیز از همان اوان کار مطلقاً یکنواخت بود. با وجود تعداد زیاد گورهایی که از فراغه مانده است بهبوده است اگر در این گورها دنبال مشخصات فردی و یا تظاهرات زندگی خصوصی بگردیم. این واقعیت که حجازان دوران فراغه قدیم خطوط فردی قیافه را بهتر منعکس میساختند اما در همان زمان شرح احوال مکتوب همان افراد عاری از هر گونه تشخص فردی است، قابل توجیه می‌باشد دلیل این امر علاوه بر دلایل دیگری این است که هنوز تصاویر منقور بر سنگ

ارزش جادویی داشته است و یادآور هنر دیرینه سنگی بوده - اما آثار ادبی چنین رسالتی رانداشته . مثلاً در نقوش مربوط به «کاه» که همزاد روحانی مرده و حامی اوست و می‌باید بدنی را که در جهان خاکی با آن زیسته است از نو بیاید - ناگزیر بودند مجسمه‌های مرده را شبیه زندگی و واقعیت بسازند . این هدف جادویی یا مذهبی تاحدی علت طبیعت‌گرایی اولیه رادر مجسمه‌ها و تصاویر روشن میکند . اما در دوران فراعنه وسطی که ساختن مظاهر مطلق رسالت عمده هنر قرار گرفت و معانی مذهبی را تحت الشعاع قرارداد - مجسمه‌ها و تصاویر نیز ارزش جادویی و در نتیجه مشخصات نزدیک طبیعت خود را از دست دادند زیرا همانگونه که کتیبه‌ها در شرح احوال فرعون - آنکاه که از خود سخن میگفت - از کلامی طبق سنت و درخور فرعون استفاده میکردند، مجسمه‌های دوران فراعنه وسطی هم غالباً ظاهری تصویری از فرعون منعکس می‌ساختند . ظاهری که طبق قراردادها و آداب درباری میباید کمال مطلوب و درخور سلطان باشد . اما وزراء و درباریان نیز کوشش میکردند که مجسمه‌هایشان بتقلید از فرعون با حالتی جدی - آرام و حساب کرده ساخته شود . در شرح حال يك خادم و قوادار میخوانیم که هر چه بیشتر هست و ایسته بفرعون است و همه از انوار الطاف او بهره‌مندند و بنابراین تصاویر نیز که مظاهر اشخاص و اشیاءند گرد شخص فرعون که همچون خورشید در منظومه شمسی است میچرخند .

### xalvat.com

صورت‌گرایی دوران فراعنه وسطی را بسختی میتوان پدیده‌ای طبیعی شمرد که به دنبال مراحل تکامل مقدماتی آمده باشد . ظاهراً چنین مینماید که این شیوه هنری بازگشتی بهتر بدوی و عتیق دوران نوسنگی باشد . از نظر اجتماعی دلائل ظاهری این امر قابل قبول است . اما از نقطه نظر سیر تاریخ هنر توضیح چنین بازگشتی دشوار است . اگر آثار نزدیک طبیعت دوران اولیه هنر مصر را در نظر بگیریم و واقف بمهارت مصریان در مشاهده دقیق طبیعت و از نوساختن آن باشیم ، که با وفای تمام نسبت باصل منعکس می‌ساختند باید بدانیم که هنرمندان مصری در این بازگشت از واقعیت مطلق و اعراض از طبیعت هدفی کاملاً متفاوت در نظر داشتند . در هیچ زمان دیگری در تمام سیر دراز تاریخ هنر در انتخاب میان طبیعت‌گرایی و تجرید مانند هنر مصری در این دوران مسئله تعمد و قصد در میان نبوده است . تعمد باین معنا که هدف هنرمند نه تنها بستگی بملاحظات زیبایی شناسانه زمان دارد بلکه باین معنا که مقاصد زیبایی شناسانه زمان متناسب با آرزوهای عملی است . تمام رخدای معروف گچی که احتمالاً صورتك (ماسک) مردگان است و کمی در آن دست برده‌اند - صورتک‌هایی که در کارگاه حجاری «نوموسیس» در العماره پیدا شده است ثابت میکند که هنرمند مصری قادر بوده است اشیاء را از آنگونه که عادت داشته به بیند متفاوت منعکس بسازد . میتوان حدس زد که در غالب موارد بعد از واقعیت - آنچنان که در این صورتک‌ها میدیده - میگریخته است . گاهی اس ترکیب اجزاء مختلف بدن را در تصاویر مصری مقایسه کنیم در این صورت بوضوح متوجه میشویم که مبارزه‌ای در هدف هنری مطرح است و هنرمند

روبرو - برای ایجاد يك ارتباط مستقیم و معین با تماشاچی است . در هنر دیرینه سنگی که کوچکترین اهمیتی بتماشاگران نمیدهد - هیچ اثری از تقابل دیده نمیشود . تصویر آنچه از طبیعت بنظر میآید نیز صورت دیگری از اهمیت ندادن به بیننده است . هنر شرق باستان از طرف دیگر ربط مستقیم با عامل گیرنده دارد . این هنر است جوایای احترام - احترام میطلبد و حرمت را بتماشاچی نشان میدهد . نزدیک شدنش بتماشاگر عملی است که احترام و ادب و آداب را در بردارد . تمام هنرهای درباری و سرشار از ادب که انگیزه آنها جلب تحسین و شهرت است - بهر جهت عاملی از اصول تقابل را رعایت میکنند . با بیننده مواجه میشوند و هنرمند میکوشد که سفارش دهنده و یا خداوندگاری را که خدمت کرده است رودر روی تماشاگران نشان بدهد و خرسندی او را که وظیفه خود میدانند فراهم آورد . با تقابل رابطه مستقیم برقرار میشود . در حالیکه خبرگان هنر، فریب و گول رنگهای مبتذل و اوهام بصری را نمیخورند . این مسئله بعدها اما فراوان و بوضوح در قراردادهای نمایشهای کلاسیک درباری رعایت شد . در این نمایشها هنرپیشه بی توجه بسا اصول فریبنده صحنه - بینندگان را مستقیماً مخاطب قرار میدهد - با هر حرکت و کلمه ای این خطاب را تأیید می کند و نه تنها هرگز پشت بتماشاگر نمیکنند بلکه با انواع وسائل ممکن تأکید مینماید که آنچه را که نشان میدهد منحصرأ افسانه است - امکان يك وقت گذرانی ، طبق قواعدیست که قبلاً مورد قبول قرار گرفته است . هنر نمایش نزدیک بطبیعت درست نقطه مقابل هنر تقابل بطور یافت یعنی بصورت فیلم درآمد . فیلم که بتماشاچی تحرك میبخشد - او را بسمت وقایع میکشاند - بجای آنکه حوادث را روباو هدایت کند و عرضه بدارد . حوادث را طوری نشان میدهد که گفتمی هنرپیشگان در حین عمل - اتفاقاً و تصادفاً میجانگیر افتاده است . عوامل افسانه ای و قراردادهای تئاتر را بعداقل میرساند . با ایجاد توهومات قوی و روابط سرراست با حمله مستقیم و خشن بتماشاچی - بیان کننده يك مفهوم هنرپست که از دموکراسی زائیده شده و اجتماعات آزاد و ضدسلطه و زورگویی پشتیبان آنند یعنی بوضوح نقطه مقابل هنرهای اشرافی و درباری است . هنری که با تأکید بر روی صحنه - نور - طرز ساختمان و آرایش صحنه بیچون وچرا بیانی سخت مصنوعی دارد - موارد خاصی مورد نظر آنست و واضح است که حامی آن خود خبره و آشنا برموز آنست و نیازی بگول زدنش نیست .

هنر مصری غیر از تقابل، از يك سلسله دستورات برای نشان دادن هیاكل ایستاده پیروی میکند که کمتر از تقابل بچشم می آیند اما بیان کننده قراردادهای و اصول مصنوعی سازی حاکم بر این هنر مخصوصاً در دوران فراغنه وسطی میباشد . از میان این نواع مهمتر از همه یکی اینست که پاهای هیاكل همیشه از نیمرخ کشیده میشود و هر دو پا هم از داخل نمایش داده میشود - یعنی از طرف انگشت بزرگ رو بتماشاچی - و بعد این قاعده مربوط به باد در حال حرکت و دست در حال گشوده - که همواره دورتر از تماشاچی نقش میشود - احتمالاً این روش در ابتدا برای

احتراز از درهم شدن دست و پا و بدن باب شده است. و سرانجام این قاعده که همواره طرف راست بدن بایستی رو بتماشاجی تصویر شود. اجرای این سنت‌ها - قوانین و قواعد با نهایت سرسختی از طرف کهنه و دربار و اشراف حکمروا و قرطاس بازان (بوروکراسی) در دوران فراغت وسطی از هنرمندان خواسته می‌شد. ملوک حکمروا جملگی شاهان کوچکی بودند که میکوشیدند از شخص فرعون هر جا که امکان داشت از نظر حفظ آداب قدم فرائز نهند. قرطاس بازان کارمندان عالیرتبه - ای بودند که مطلقاً خود را از طبقه متوسط دور نگاه میداشتند - روح مذهبی عمیقی داشتند و کاملاً در جرگه محافظه کاران بودند. اوضاع اجتماعی تا دوران فراغت جدید تغییری نیافت - دوران فراغت جدید که پس از اغتشاش منتج از پورش هیکسوسها روی کار آمد - دورانی که در آن مصر سنت پرست و منزوی در لاک خود، نه تنها از نظر فرهنگی و مادی کشوری شکوفان گشت بلکه از بصیرتی وسیعتر برخوردار گردید. و آغاز یک تمدن جهانی و فوق ملی را بی ریخت. هنر مصری نه تنها در تمام سرزمینهای حاشیه مدیترانه و خاور نزدیک گسترش و نفوذ یافت بلکه از خرمین تمام این نواحی خوشه‌ها برچید و کشف کرد که دنیای دیگری در وراء سرحداتش وجود دارد که سنتها و قراردادهای مصری را در آن راهی نیست.

[xalvat.com](http://xalvat.com)

#### ۴ - طبیعت گرائی در دوران اخناتون

آمن‌وتپ چهارم که نامش با انقلاب فرهنگی عظیم مرادف می‌آید - نه تنها مؤسس یک مذهب است و نه تنها کاشف اعتقاد بتوحید است چنانکه معمولاً اینگونه شناخته شده است - و نه تنها چنانکه معروفست «اولین پیامبر» و اولین پیرو مذهب «انفراد» در تاریخ جهان است - بلکه اولین واقف به نوگرائی در هنرنیز میباشد. اولین انسانی که طبیعت گرائی را بصورت برنامه طرح کرد و آنرا در برابر سبک عتیق بسان یک راه و رسم تازه قرارداد. یک استاد حجار در باراو بالقباب خود این کلمات را می‌نویسد: «شاگرد اعلیحضرتش» آنچه «هنرمندیون باوست و آنچه هنرمندان از او آموختند بطور وضوح عشق جدیدی بحق و حقیقت است حس تازه و احساساتی است که منجر بیک نوع «امپرسیونیسم» برون نگاری در هنر مصر گردیده است. غلبه هنرمندان زمانش بر سبک خشک و رسمی در بار هم آهنگ است با مبارزات خود او بر ضد سنن مذهبی بی‌معنا - توخالی و متظاهر بفضل فروشی. بعلت نفوذ او صورت گرائی فراغت وسطی در مذهب و هنر تسلیم هنر و مذهبی سرشار از تحرك و نزدیک طبیعت می‌شود که محرك آدمیان است در التذاذ از کشفیات تازه. موضوعهای نو برگزیده میشود - نمودارهای تازه جستجو می‌شود - تصاویر موقعیتهای تازه و غیر معمول مورد پسند قرار می‌گیرد و کوشش هنرمندان نه تنها صرف آن می‌شود که شباهتهای فردی و زندگی روحی انسان با صمیمیت نشان داده شود بلکه هنرمند از اینهم پیا فراتر می‌تهد سعی میکند کشمکش و حساسیت بیش از حد انسان را نشان بدهد. و روح عاصی و تقریباً غیر عادی در تصاویر خود بدمد. نشانه‌هایی از رعایت علم دوری و نزدیکی در طراحی - کوشش در تدوین

مجموعه‌های مربوط تر و متناسب تر از گروه آدمها - ذوقی زنده تر بمنظره سازی - علاقه بتجسم مناظر زندگی روزانه و واقعات و در نتیجه اعراض از سبک مقبره‌ای قدیم - لذت بردن از شکل‌های ظریف و نشاط آور هنرهای فرعی در دوران اختاتون امکان ظهور یافتند . اما حیرت آورست که با وجود همه این نوجوئی‌ها باز هنر زمان اختاتون همچنان در باری و تشریفاتی بر رسمی باقی ماند . موضوعها بیان کننده دنیائی جدیدند - در قیافه‌ها روح نو و حساسیت تازه‌ای منعکس گشته است . اما با اینحال شیوه تقابل «وتمام و کمال ساختن» مجموعه بجای خود باقی است - اندازه هیاکل طبق مقام اجتماعی صاحب آن ترسیم میگردد و حقایق مورد غفلت قرار میگیرند و با وجود رعایت قواعد درست مربوط باشکال ، سنتها همچنان پا برجاست . با وجود تمایلات طبیعت گرای زمان باز هنر این زمان هنری در باری است . و ساختمان آن سرشار از جزئیات تزئینی یعنی تاحدی یاد آور سبک روکوکو است . سبکی که چنانکه معروفست بهمان حد هنر زمان اختاتون ضد کلاسیک - دارای مشخصات فردی و علاقه باشکال در هم آمیخته بهم میباشد . سبکی که در عین حال کاملاً در باری و تشریفاتی و قرار دادی نیز هست . آمن هونپ چهارم را در میان خانواده‌اش می‌بینیم - در صحنه‌ها و موقعیتهای خاص زندگی روزانه مشاهده میکنیم - با انسان دوستی و صمیمیتی که از تمام مفاهیم قبلی هنری یا فراتر نهاده است - اما با اینحال او را در سطوح مستطیل محدود می‌بینیم و باز تمام سطح سینه او رویتماشاجی است و باز میبینیم که دور بر انسان میرای معمولی نقش شده است . تصویرش هنوز حاصل یک هنرشاها نه است و قصد از ترسیم آن جاودان ساختن خاطره اوست . راست است که فرعون دیگر بسان خدانقش نمی‌شود یعنی آزاد از محدودیتهای عالم خاکی - اما همین فرعون هنوز ملزم بر رعایت آداب و سنتهای درباریست . تصاویری هست که در آنها دستی که نزدیکتر به بیننده است رو باو دراز شده است نه دستی که دورتر است هم چنین همه جا بدستها و پاهائی بر می‌خوریم که از نظر کالبد شناسی بسیار دقیق تر طرح شده . بطراحی مفاصل بر می‌خوریم که در حال حرکت بسیار طبیعی تری نشان داده شده است . اما در موارد دیگر هنر رسمی و قرار دادی گفتمی حتی گرانبها تر از دوران پیش از تجدید نظر عظیم اختاتون شمرده می‌شود .

عوامل بیان کننده و نزدیک طبیعت در زمان فراغه جدید چنان غنی و ظریف است که لامحاله باید گذشته‌ای بس دراز - زمانی طولانی برای تکمیل و آماده ساختن آن وجود داشته باشد . این عوامل از کجا آمده‌اند ؟ به چه صورتی خود را زنده نگه داشته‌اند تا در زمان اختاتون امکان ظهور یافته‌اند ؟ چه عاملی آنها را در دوران هنر تمام رسمی فراغه وسطی از زوال نجات بخشیده ؟ جواب آسان است طبیعت گرائی بسان یک زیر بنا در هنر مصری بصورتی دیده ناشدنی همواره وجود داشته و نشانه‌هایی از نفوذ آن بموازات هنر رسمی لااقل در رشته‌های هنر غیر رسمی باقی مانده بود . «شپگل برگ» مصر شناس ، این جریان هنری را از هنر نوع دیگر جدا میکند و زیر عنوان هنر توده‌ای طبقه بندی مینماید . اما متأسفانه واضح نیست که مقسودش از هنر توده‌ای هنریست برای مردم و یا هنریست دهائی و یا هنریست

شهری منتهی منحصرأ برای خلق - بعلاوه در هر سه صورت معلوم نیست وقتی از توده مردم سخن میگویند مقصودش توده های وسیع است از دهقانان و صنعتگران و یا طبقات متوسط کارمند و تاجر مقیم شهر ها ؟ میتوان مردمی را که در مراحل بدوی استحصال در چارچوب اقتصاد کشاورزی باقی ماندند از عوامل خلاق در مراحل بعدی تاریخ مصری و مخصوصا در رشته هنرهای صنعتی بشمار آورد . یعنی در آن رشته از هنرهای دستی که نفوذشان در تکامل سبک هنری دائماً کمتر میشود . و حتی احتمالاً در دوران فراغت قدیم هم چندان اهمیتی نداشتند . راست است که صنعتگران و هنرمندان معبد و قصر از میان مردم برخاسته بودند اما هنر را برای طبقه عالی اجتماع بوجود میآوردند . و عملاً از نظر جهان بینی کوچکترین شباهتی ب طبقه خود نداشتند . نمیتوان مردم عادی را که از قدرت و ثروت بی بهره اند از دستداران هنردر دوران استبداد شرق قدیم شمرد - سروکار آنها با هنر رسمی از دورانیهای بعدی تاریخ در حقیقت بسی کمتر است نقاشی و حجاری دو هنر گرانبهت همیشه همه جا منحصر ب طبقات مرفه اجتماع بوده است و این انحصار در شرق باستان بیشتر از دورانیهای متأخران است . مردم عادی کوچکترین امکان استخدام هنرمند و خواستاری آثار هنری را نداشتند . مردگان خود را در شن دفن میکردند بدون آنکه بناهای یادگاری قابل دوامی بر گورها برپا دارند . حتی بسختی میتوان گفت طبقه متوسط متمول تر یا مقایسه بحکام جزء و کارمندان عالیرتبه - اهمیت خاصی بعنوان حامی و یا مصرف کننده هنر داشته بوده اند . این طبقه بهیچوجه عاملی نبوده اند که تأثیر قابل تحسینی بر سر نوشت هنر داشته باشند و یا به مخالفت آنها با ذوقها و امیال طبقه عالی اثری مترتب باشد . میتوان پنداشت که حتی در دوران فراغت قدیم بموازات اشراف . کشاورزان يك طبقه متوسط از تجار و صنعتگران وجود داشته بوده و در دوران فراغت وسطی این طبقه بطور قابل ملاحظه ای نیرو گرفته . مشاغل اداری که راه احراز آنها در برابر افراد این طبقه گشوده بود هر چند در آغاز کار چندان آتیه در خشانگی را تضمین نمیکرد اما امکانات خوبی برای نیل بمقام اجتماعی بالاتر در دسترس آنها میگذاشت . در تجارت و صنعت این سنت حکمروا بود که پسر کار پدر را دنبال کند و این سنت از نظر مادی متشکل شدن طبقه متوسط معین را تشدید میکرد .



